PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

GABINETE DO VEREADOR JOEL PEDRO ALVES

Avenida Sônia Côrtes, S/N, Quadra 33, Lote Especial, Bairro Beira Rio II, CEP 68.515-000, Parauapebas/PA
Email: ver.joeldosindicato@parauapebas.pa.leg.br

INDICAÇÃO N.º 484/2023

INDICA A NECESSIDADE URGENTE DE

RECUPERAÇÃO ASFÁLTICA DA AV. M NO

BAIRRO CIDADE JARDIM E SUAS

ADJACENTES (RUAS M1, M2, M3, M4, M5 e

M6) DEVIDO ÀS CONDIÇÕES PRECÁRIAS DE

TRAFEGABILIDADE, E AGRAVADAS PELA

SUSPENSÃO DAS OBRAS REALIZADAS

PELA PREFEITURA NA AV. M, QUE

RESULTOU NA DEGRADAÇÃO DAS

CALÇADAS E PREJUDICOU O ACESSO ÀS

RESIDÊNCIAS.

                                                           AUTOR: JOEL DO S   INDICATO

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Senhoras Vereadoras,

INDICA-SE à mesa, observadas as formalidades regimentais, que encaminhe ofício ao

excelentíssimo senhor Prefeito Municipal, Darci José Lermen e ao excelentíssimo secretario

de obras Natal Pereira da Silva, indica a necessidade urgente de recuperação asfáltica

da av. M no bairro cidade jardim e suas adjacentes (ruas m1, m2, m3, m4, m5 e m6)

devido às condições precárias de trafegabilidade, e agravadas pela suspensão das obras

realizadas pela prefeitura na av. M, que resultou na degradação das calçadas e

prejudicou o acesso às residências.

mailto:ver.joeldosindicato@parauapebas.pa.leg.br

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

GABINETE DO VEREADOR JOEL PEDRO ALVES

Avenida Sônia Côrtes, S/N, Quadra 33, Lote Especial, Bairro Beira Rio II, CEP 68.515-000, Parauapebas/PA
Email: ver.joeldosindicato@parauapebas.pa.leg.br

JUSTIFICATIVA

Recebemos inúmeras manifestações da população local que se encontra prejudicada

pela péssima condição das vias, tornando-as praticamente intrafegáveis. O caos no tráfego

não só compromete a mobilidade, mas também afeta diretamente a qualidade de vida dos

cidadãos que residem nessa região.

A situação se agravou após a intervenção da Prefeitura na Av. M. no bairro cidade

jardim, As obras, que inicialmente tinham o propósito de melhorar a infraestrutura local,

acabaram por interromper abruptamente, resultando em calçadas danificadas e trechos de

via sem qualquer condição de tráfego. O cenário atual tornou-se insustentável, obrigando

parte significativa da população a estacionar seus veículos nas ruas devido à impossibilidade

de acesso às garagens, pois quando começaram as obras rebaixaram as vias e danificaram

as calçadas que davam acesso as garagens dos munícipes.

Diante do exposto, faz-se imprescindível a atuação deste Legislativo para cobrar

providências efetivas. A recuperação asfáltica das vias mencionadas é uma demanda

urgente, visando restabelecer a normalidade e garantir a segurança e comodidade dos

residentes.

Assim, solicito o apoio dos nobres vereadores para a aprovação desta Indicação

Legislativa, a fim de que as autoridades competentes adotem as medidas necessárias para

sanar essa problemática que aflige a população local.

  Parauapebas, 13 de novembro de 2023.

AUTOR:

JOEL PEDRO ALVES
 (VEREADOR – PDT)

mailto:ver.joeldosindicato@parauapebas.pa.leg.br

		2023-11-13T14:34:21-0300
	Brasil
	JOEL PEDRO ALVES
	Assinador Serpro